[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	14.10.2021

	№ 277-ОД

	г. Великий Устюг

О проведении районного конкурса
«Рождество Христово – вечной жизни свет!»

С целью духовного обогащения детей и молодёжи через присоединение их к православным традициям и праздникам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Рождество Христово - вечной жизни свет!» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Рождество Христово - вечной жизни свет!» (Приложение).
3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                       	Е.С. Лопатникова

Приложение к приказу
Управления образования
                                                                                                    от 14.10.2021 № 277-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе
«Рождество Христово – вечной жизни свет!»

1. Общие положения

1.1. Положение о районном конкурсе «Рождество Христово – вечной жизни свет!» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью духовного обогащения детей  и молодёжи через присоединение их к православным традициям и праздникам.
1.3. Задачи Конкурса:
знакомить учащихся с историей происхождения одного из величайших православных праздников и традициями встречи Рождества Христова;
развивать интерес к семейным традициям празднования Рождества Христова;
способствовать развитию творческих возможностей обучающихся;
укреплять семейные духовные устои путём вовлечения родителей в творческую деятельность.

2. Учредитель и организатор

2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2.  Организатор- МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг.

3. Участники Конкурса

3.1. Воспитанники дошкольных образовательных организаций (в номинации «Рождественская звезда»).
3.2. Обучающиеся общеобразовательных организаций
3.3. Обучающиеся организаций дополнительного образования

4. Возрастные категории:

4.1. 5-7лет
4.2. 1-4 класс
4.3. 5-7 класс
4.4. 8-11 класс

5. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:
5.1. Номинация «Рождественский вертеп» - творческие работы из любых материалов, отражающие сцены Рождества Христова.
5.2. Номинация «Рождественская открытка» - поздравительные открытки, соответствующие тематике Рождества, выполненные в формате не более А3.
5.3. Номинация «Рождественский подарок» - творческие работы, выполненные в различных техниках и представленные в виде поделок.
5.4. Номинация «Рождественское настроение» - литературные, музыкальные работы, отражающие настроение праздника Рождества Христова.
5.5. Номинация «Здравствуй, праздник Рождества!» - рождественские мультфильмы продолжительностью не более четырёх минут.
5.6. Номинация «Рождественское представление» - театральные постановки, отражающие тематику конкурса. На конкурс принимаются видеофайлы в формате МР4, АVI.
5.7. Номинация «Рождественская звезда» для воспитанников дошкольных учреждений – творческие работы, выполненные в различных техниках с изображением Вифлеемской звезды (рисунки, поделки, аппликации и др.).

6. Критерии оценки

6.1.Соответствие работ тематике конкурса;
6.2.Отражение православных традиций праздника Рождества в жизни семьи;
6.3.Творческое раскрытие темы;
6.4.Мастерство и художественная выразительность работы;
6.5.Оригинальность замысла и исполнения;
6.6.Участие членов семьи;
6.7.Качество и культура оформления работы.

7. Сроки и порядок проведения Конкурса

7.1. Конкурс проводится с 15 октября до 22 ноября 2021 г.
7.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78 или в электронном виде по адресу электронной почты mboudo.cdo@mail.ru с 15 октября до 20 ноября 2021 г.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению;
конкурсную работу, соответствующую номинациям, указанным в разделе 5 настоящего Положения;
	каждая конкурсная работа, в том числе направленная по электронной почте, должна сопровождаться прикреплённой этикеткой с указанием сведений согласно Приложению №2.
7.3. Работа жюри - с 20 ноября по 22 ноября 2021 года.

8. Подведение итогов и награждение Конкурса

	Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призёрами, отмечаются сертификатами участника. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде. Все конкурсные работы экспонируются на XXII областной Конкурс «Рождество Христово – вечной жизни свет!»

9. Контактная информация

Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Муромцева Ольга Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

                                                                                        Приложение 1

[bookmark: _GoBack]Заявка на районный конкурс
«Рождество Христово – вечной жизни свет!»

	№
п/п
	Сведения об авторе
	Название работы
	Номинация
	Сведения о педагоге

	ФИО (полностью)
Возраст участника

	Название организации (полностью)

	Ф.И.О. (полностью)
	Место работы, должность
	Контактный телефон, Адрес эл.почты

                                                                                         Приложение 2

Этикетка

1. Общеобразовательная организация.
2. Фамилия, имя участника.
3. Возраст
4. Объединение (класс, группа)
5. Тема и название работы
6. Фамилия, имя, отчество руководителя, должность (полностью)

image1.png